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KIINTEISTÖJEN VESILAITTEISTOT - KYLMÄN TALOUSVEDEN JA LÄMPIMÄN KÄYTTÖVEDEN 
LÄMPÖTILAT -VALVONTAPROJEKTI  

Haminan terveysvalvonnan ja Kotkan ympäristöterveydenhuollon yhteisenä valvontaprojek na mita in 
terveydensuojelun valvontakohteiden kylmän talousveden ja lämpimän käy öveden lämpö loja vuoden 
2023 aikana. Mitatuista rakennuksista yli kolmanneksessa havai in vaa mukset ali avia ja/tai yli äviä 
lämpö loja. Liian korkeat kylmän talousveden ja liian alhaiset lämpimän käy öveden lämpö lat aiheu avat 
riskin legionellabakteerien kasvulle vesijohdoissa ja edelleen riskin käy äjien sairastumiselle.  

Projek n tarkoitus ja legionellabakteerit  

Projek n tarkoituksena oli muodostaa yleiskäsitys, lii yykö Etelä-Kymenlaakson rakennusten 
vesilai eistoihin kylmän talousveden ja lämpimän käy öveden osalta riskiä legionellabakteerien kasvuun ja 
käy äjien mahdolliseen sairastumiseen.  

Rakennusten vesilai eistoihin pääsee talousve ä toimi avien laitosten käsi elyprosesseista huolima a 
veden mukana pieniä määriä mikrobeja. Vesilai eistoissa mikrobit lisääntyvät, jos kasvuolosuhteet ovat 
niille suotuisat. Legionella-suvun bakteerit, voivat aiheu aa ihmiselle vesiaerosolien mukana 
sisäänhengite yinä vaikean keuhkokuumeen eli legioonalaistaudin, tai lievempioireisen flunssan kaltaisen 
Pon ac-kuumeen. Legionellabakteerit lisääntyvät, jos veden lämpö la on niille suotuisa eli 20–45 °C. 
Pienessäkin osassa vesilai eistoa oleva suotuisa lämpö la voi edistää legionellojen kasvua ja bakteeri voi 
levitä vaikeu aen niiden torjuntaa koko järjestelmässä. Legionellojen kasvua voidaankin yleensä torjua 
huoleh malla siitä, e ä talousvesi on rii ävän kylmää, enintään 20 °C, ja e ä lämmin käy övesi on rii ävän 
kuumaa, vähintään 55 °C (ennen 2007 rakennetuissa rakennuksissa 50 °C) vesikalusteeseen kuten hanaan 
tai suihkuun saakka.  

Projek n toteutus ja tuloksia 

Kylmän talousveden ja lämpimän käy öveden lämpö lat mita in yhteensä 60 rakennuksessa. Mi auksia 
teh in yhteensä 76 kappale a vesikalusteista päiväkodeissa, kouluissa, majoitushuoneistoissa, 
asumisyksiköissä, liikunta loissa, uima-allas loissa, kauneushoitoloissa, yhdessä leirikeskuksessa ja yhdessä 
nuoriso lassa. Rakennukset ja vesikalusteet, joista mi auksia suorite in, olivat hyvin erilaisia tyypiltään, 
kooltaan ja iältään.  

Yhteensä 35 %:ssa rakennuksia havai in vaa mukset ali avia ja/tai yli äviä lämpö loja. 
Lämpö lapoikkeamia havai in 21 %:ssa Haminan alueella ja 39 %:ssa Kotkan alueella tarkastetuista 
rakennuksista. Liian korkeita kylmän talousveden lämpö loja havai in kymmenessä valvontakohteessa 
lämpö lojen vaihdellessa välillä 20,2 - 31,4 °C. Lämpimän käy öveden lämpö loissa mita in poikkeamia 
puolestaan 16 valvontakohteessa. Mitatut poikkeavat lämpö lat vaihtelivat välillä 21,7-49,5 °C. 
Mi auskohteista viidessä tode in poikkeamia sekä kylmän e ä lämpimän veden lämpö loissa.  

 



 

                             
Havaintoja ja pohdintaa vaa muksista poikkeavista tuloksista  

Yksi legionellabakteerien torjunnan merki ävä toimenpide kiinteistön vesijärjestelmissä on 
mahdollisimman kuuman (50-55 °C) veden valu aminen yhden-kahden minuu n ajan kaikista 
vesikalusteista tasaisin väliajoin. 18 %:ssa vesikalusteita kylmän tai lämpimän veden tavoitelämpö laa ei 
saavute u kolmen minuu n vedenjuoksutuksen aikana. Noin 15 %:ssa vesikalusteita kylmän tai lämpimän 
veden saamisessa esiintyi viive ä, mu a tavoitelämpö la saavute in kolmen minuu n aikana. Ongelmat 
voivat johtua pitkistä putkilinjoista ja putkien rii ämä ömästä eristyksestä, jolloin korjaustoimenpiteet 
voivat olla haastavia ja kalliita. Tarvi avat korjaustoimenpiteet voivat olla myös helppoja ja edullisia. 
Kahdessa rakennuksessa tode u poikkeama poistui melko yksinkertaisilla toimenpiteillä; nostamalla 
lämminvesivaraajan lämpö laa ja vaihtamalla järjestelmän vioi unut tekninen osa.  

Mikäli rii ävän lämmintä ve ä ei tule vesikalusteesta yhden-kahden minuu n kuluessa, ei 
juoksutustoimenpide ole rii ävä legionellariskin pienentämiseksi. Valmiiksi sekoite ua ve ä jakavat 
vesikalusteet voivat aiheu aa legionellariskin, jos vesikalusteesta ei voida suori aa kuuman veden 
juoksutusta lainkaan. Myös yksi äisillä vesikalusteilla, kuten vioi uneilla hanoilla, havai in olevan 
merkitystä mi austulokseen. Mikäli mi aus suoritetaan vain rakennuksen yhdestä vesikalusteesta, voi osa 
legionellariskiä aiheu avista vioi uneista vesikalusteista jäädä huomaama a.  

Viranomaisen valvomilla toimijoilla on omavalvontavelvollisuus. Omavalvonta tarkoi aa sitä, e ä 
toiminnanharjoi aja tunnistaa toimintansa terveyshai aa aiheu avat riskit ja seuraa niihin vaiku avia 
tekijöitä. Vesikalusteista saatavan veden lämpö lojen seuranta tulee sisälly ää omavalvontaan. Säädökset 
velvoi avat tekemään riskinarvioinnin rakennuksille, joissa suuri määrä ihmisiä voi al stua veden 
aiheu amille riskeille. Tällaisia rakennuksia ovat esimerkiksi majoitustoimintaan tarkoitetut lat, yleisölle 
avoimet kylpylät, uimahallit, maauimalat ja saunat, tehostetun palveluasumisen tai laitoshoitoa antavat 
sosiaalihuollon yksiköt sekä sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastot.  

Viranomaisen toiminta jatkossa 

Ensisijaises  viranomaisen tulee tarkastaa, e ä toimija on sisälly änyt omavalvontaan säännölliset kylmän 
talousveden ja lämpimän käy öveden lämpö lami aukset ja dokumentoi mi austuloksia. Tämän lisäksi 
myös viranomaisen on tarpeen tehdä jatkossakin tarkastuskäyn en yhteydessä veden lämpö lami auksia.  

Legionellanäy eiden o aminen säännöllises  voi olla tarpeen, mikäli lämpö loja ei saada lyhyellä aikavälillä 
kuntoon ilman esimerkiksi vesijohtojärjestelmän saneerausta. 

 

 


